Por unanimidade, tendo em conta a reclamação apresentada pela Associação
Palha de Abrantes e o parecer dos Serviços Jurídicos da Câmara Municipal, proceder à
anulação da deliberação n° 20 da reunião de 21 de maio de 2012, na pa rte respeitante ao

Animaio e efetuar o pagamento do montante de 1.860,35€ (mil oitocentos e sessenta euros e
trinta e cinco cêntimos).

A assunção do compromisso inerente à atribuição do referido apoio, ficará dependente da
existência de fundos disponíveis, nos termos da Lei n° 8/2012, de 21 de fevereiro e do
decreto-Lei n° 127/2012, de 21 de junho.

[...]

complexo municipal de piscinas de Abrantes (Piscina de Ar Livre), para 5 crianças carenciadas
e 5 monitores, no período de 1 de julho a 9 de setembro de 2012, no âmbito de um ATL de
verão. - 79680

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a dispensa do pagamento das respetivas taxas, no
valor de 243,75€ (duzentos e quarenta e três euros e setenta e cinco cêntimos), de acordo
com o disposto nos artigos 10 0 e 130 do Regulamento de Taxas e Licenças em vigor neste
Município.

Aos respetivos serviços para os devidos efeitos.

em

N° 20 - Proposta de Deliberação do vereador Manuel Jorge Valamatos, na sequência de

[...]

n° 58/05, sito em Casabela, Barreiras do Tejo, Abrantes e a sugerir que o lote n° 19, seja
considerado como caução da l a fase da obra.
Mais informa que o referido lote foi analisado pela Comissão de Avaliação da Câmara
Municipal, que lhe atribuiu o valor de 145.000,00€ (cento e quarenta e cinco mil euros),
considerando a sua localização, acessibilidades, características topográficas, índices
urbanísticos e valores de mercado.

Deliberação: Por unanimidade, aceitar o cronograrna proposto para as quatro fases de obras
de urbanização.

Aceitar igualmente, a caução referente à 1 a fase das obras de urbanização, calculada pelo

montante de 103.894,28€ (cento e três mil, oitocentos e noventa e quatro euros e vinte e oito
cêntimos) - 25% do valor total das obras de urbanização, na forma de hipoteca sobre o lote
19 da referida urbanização, devendo a mesma manter-se válida até à receção definitiva das
obras de urbanização, nos termos previstos pelo n°2 do artigo 54 0 do Decreto-Lei n° 555/99,